
 

На заметку индивидуальным предпринимателям  

и физическим лицам 

Налоговые органы информируют о нововведениях для 

индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан с 1 октября 

2024 года. 

Совет Министров Республики Беларусь постановлением от 

28.06.2024 № 457 утвердил перечни видов деятельности, разрешенные для 

осуществления в качестве индивидуального предпринимателя и 

самостоятельной профессиональной деятельности, которые действуют с 1 

октября 2024 года. 

Виды деятельности, которые не вошли в Перечень видов 

деятельности, разрешенных для индивидуальных предпринимателей, ИП 

могут осуществлять по 31 декабря 2025 года. При этом у индивидуальных 

предпринимателей есть возможность создать коммерческую организацию, 

учреждаемую одним лицом, в упрощенном порядке. Такая организация 

сможет продолжать осуществлять вид деятельности, не входящий в данный 

перечень. 

Физические лица с 1 октября 2024 года не вправе осуществлять виды 

деятельности, не включенные в Перечень видов деятельности, 

разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной 

профессиональной деятельности. 

Например, в данный Перечень не вошла деятельность, связанная с 

поздравлением с днем рождения, Новым годом и иными праздниками, 

музыкальное - развлекательное сопровождение свадеб, юбилеев и прочих 

торжественных мероприятий, а также предоставление услуг тамадой. 

Подробная информация об изменениях размещена на официальном 

сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь во вкладке 

«Актуальное»: «Новшества в налогообложении предпринимательской 

деятельности с 1 октября 2024 года». 

 

 


